关于开展2023年“世界水日”“中国水周”

有关活动的通知
委属各单位，机关各科室：

2023年3月22日是第三十一届“世界水日”，3月22－28日是第三十六届“中国水周”。联合国确定2023年“世界水日”的主题为“Accelerating Change”（加速变革）”；我国纪念2023年“世界水日”和“中国水周”活动的主题为“强化依法治水 携手共护母亲河”。为开展好市直卫健体系统纪念“世界水日”“中国水周”主题宣传活动，现将有关事项通知如下:

一、指导思想

各单位要充分认识做好“世界水日”“中国水周”宣传工作的重要意义，结合单位实际，制订行之有效的宣传方案，要求明确职责分工、落实经费保障，精心策划，确保宣传活动有计划、有步骤、有效果。

二、活动内容

（一）学习部长署名文章。3月22日“世界水日”当天，国家水利部在《人民日报》《中国水利报》和水利部网站、“中国水利”微信公众号等媒体上发表李国英部长署名文章，请各单位组织观看学习。

（二）开展主题宣传画和宣传口号。制作张贴2023年“世界水日”“中国水周”主题宣传画，播放宣传口号和相关视频。
（三）组织系列宣传活动。积极参加水利部网站、“中国水利”“法治水利”等微信公众号的网络答题活动，学习强国专项答题，第三届全国节约用水知识大赛等活动。

请各单位将活动开展的照片发送到市卫健体委节能工作群。联系人：王风 18338117782.

附件：2023年“世界水日”“中国水周”宣传口号

南阳市卫生健康体育委办公室

2023年3月22日

2023年“世界水日”“中国水周”

宣传口号
1.深入贯彻党的二十大精神，推动新阶段水利高质量发展

2.深入贯彻党的二十大精神，提升水安全保障能力

3.贯彻落实习近平生态文明思想，加强新时代水土保持工作

4.以水利高质量发展支撑经济社会高质量发展，为推进中国式现代化作出水利贡献

5.节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力

6.尊重自然、顺应自然、保护自然

7.绿水青山就是金山银山

8.统筹水资源、水环境、水生态治理

9.贯彻国家江河战略，推动新阶段水利高质量发展

10.加快推进国家水网建设，保障水安全

11.加快建设国家水网，完善水资源配置格局

12.贯彻实施黄河保护法，推动落实国家江河战略

13.贯彻实施黄河保护法，携手共护母亲河

14.贯彻实施黄河保护法，推动黄河流域生态保护和高质量发展

15.贯彻实施黄河保护法，为黄河永远造福中华民族而不懈奋斗

16.贯彻实施长江保护法，促进人与自然和谐共生

17.贯彻实施长江保护法，推动长江经济带发展

18.贯彻实施长江保护法，携手共护母亲河

19.贯彻实施长江保护法，守护好一江碧水

20.共抓大保护，不搞大开发

21.贯彻地下水管理条例，强化地下水超采治理

22.强化水资源刚性约束，推进水资源节约集约利用

23.健全节水制度政策，强化水资源刚性约束

24.高效落实全面节约战略，深入实施国家节水行动

25.打好黄河流域深度节水控水攻坚战

26.共同抓好大保护，协同推进大治理

27.践行公民节约用水行为规范，加强公众节水宣传

28.节水中国，你我同行

29.推进地下水超采综合治理，复苏河湖生态环境

30.复苏河湖生态环境，维护河湖健康生命

31.坚持节水优先，建设幸福河湖

32.强化河湖长制，建设幸福河湖

33.统筹“三水共治”，打造幸福河湖

34.推进“两手发力”，激发治水管水活力

35.水土保持是江河保护治理的根本措施，是生态文明建设的必然要求

36.加强新时代水土保持工作，推进水土流失综合防治

37.珍惜水土资源，防治水土流失

38.加快灌区现代化建设，促节水保障粮食安全

39.实施水质提升行动，保障农村供水安全

40.加强农村水利建设，夯实乡村振兴水利基础

41.扛牢“天职”、守牢“底线”，以“时时放心不下”的责任感，保障江河安澜和生命安全

42.树牢底线思维、极限思维，超前部署、落实责任、科学决策，全力以赴打赢水旱灾害防御硬仗

43.完善流域防洪工程体系，提升水旱灾害防御能力

44.加强水文现代化建设，提升水文数字化智慧化水平

45.加快数字孪生水利建设，积极推进水利科技创新

46.加快建设数字孪生流域，构建“四预”功能智慧水利体系